¹⁾ *Summ. theol.* p. I, q. I, a. 5 ad 2.

²⁾ *Ibid.* a. 8.

eruditionis. Erunt autem optime comparati, si, quâ Nosmetipsi monstravimus et praescripsimus via, philosophiae et theologiae institutionem, eodem S. Thoma duce, religiose coluerint penitusque pereceperint. Ita recte incedent, quum in re biblica, tum in ea theologiae parte quam *positivam* nominant, in utraque laetissime progressuri.

Doctrinam catholicam legitima et sollerti sacrorum Bibliorum interpretatione probasse, exposuisse, illustrasse, multum id quidem est: altera tamen, eaque tam gravis momenti quam operis laboriosi, pars remanet, ut ipsorum auctoritas integra quam validissime asseratur. Quod quidem nullo alio pacto plene licebit universeque assequi, nisi ex vivo et proprio magisterio Ecclesiae; quae *per se ipsa, ob suam nempe admirabilem propagationem, eximiam sanctitatem et inexhaustam in omnibus bonis fecunditatem, ob catholicam unitatem, invictamque stabilitatem, magnum quoddam et perpetuum est motivum cre-*

zij toegerust wezen, indien zij langs den door Ons zelve aangeduiden en voorgeschreven weg zich stelt onder het geleide van denzelfden H. Thomas, met heiligen ernst zich toelegt op de studie van philosophie en theologie, en zich deze vakken volkomen tracht eigen te maken. Op die wijze zal zij èn ten opzichte der bijbelsche wetenschap èn ook ten aanzien van het zoogenaamde *positieve* gedeelte der theologie het rechte pad betreden en in beide vakken den meest verblijdenden voortgang maken.

De katholieke leer door eene goede en kundige uitlegging der heilige Boeken te bewijzen, uiteen te zetten en toe te lichten is ongetwijfeld reeds een groot werk: maar er blijft dan nog een andere taak, even belangrijk als veel arbeid eischend, te vervullen, namelijk het volledig gezag dier boeken zoo krachtig mogelijk te handhaven. Deze taak nu is in haar geheelen omvang en volledigheid niet te volbrengen zonder het levend leeraarsambt, dat eigen is aan de Kerk: de Kerk, die *om hare bewonderenswaardige voortplanting, hare buitengewone heiligheid en onuitputtelijke vruchtbaarheid in alles wat goed is, om hare katholieke éénheid en onverwonnen bestendigheid reeds op*

dibilitatis et divinae suae legationis testimonium irrefragabile ¹⁾). Quoniam vero divinum et infallibile magisterium Ecclesiae in auctoritate etiam sacrae Scripturae consistit, huius propterea fides saltem humana asserenda in primis vindicandaque est: quibus ex libris, tamquam ex antiquitatis probatissimis testibus, Christi Domini divinitas et legatio, Ecclesiae hierarchicae institutio, primatus Petro et successoribus eius collatus, in tuto apertoque collocentur. Ad hoc plurimum sane conducet, si plures sint e sacro ordine paratiores, qui hac etiam in parte pro fide dimicent et impetus hostiles propulsent, induti praecipue armatura Dei, quam suadet Apostolus ²⁾, neque vero ad nova hostium arma et praelia insueti. Quod pulchre in sacerdotum officiis sic recenset Chrysostomus: „Ingens adhibendum est studium ut *Christi verbum habitet in nobis abundanter* ³⁾); neque